

Ministeren

Folketinget
Udlændinge- og Integrationsudvalget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 3. januar 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 314 (Alm. del) efter ønske fra Martin Henriksen (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 314:

Af TV2 News den 24. december 2016 kl. 10 fremgik det, at ministeren og Dansk Folkeparti i større omfang end i dag vil frihedsberøve afviste asylansøgere. Det fremgik endvidere at regeringen varsler flere asylstramninger. Vil ministeren i forlængelse heraf redegøre for, hvordan regeringen agter at sikre, at flere afviste asylansøgere bliver frihedsberøvet, samt oplyse hvilke nye asylstramninger, som ikke allerede er aftalt, regeringen agter at gennemføre? Vil ministeren i forlængelse heraf kommentere artiklen "Støjberg efter Berlinangreb: Afviste asylansøgere skal frihedsberøves" på nyheder.tv2.dk den 24. december? Hvordan vil regeringen følge op på ministerens politiske udmeldinger, herunder om regeringen enten agter at fremsætte lovgivning eller agter at stemme for et lovforslag, hvis dette bliver fremsat af Dansk Folkeparti, der sikrer, at alle afviste asylansøgere bliver frihedsberøvet medmindre ganske særlige forhold gør sig gældende? Såfremt regeringen ikke kan støtte dette med henvisning til konventionerne, er dette så et af de elementer, som regeringen agter at rejse i forbindelse med formandskabet for Europarådet?

Svar:

Det er helt centralt i regeringens udlændingepolitik, at antallet af asylansøgere i Danmark nedbringes. Regeringen har allerede gennemført en lang række stramninger på udlændingeområdet og overvejer løbende, om der behov for yderligere stramninger.

Det er endvidere centralt, at asylansøgere, som får afslag på asyl udrejser eller udsendes.

Det er derfor min opfattelse, at vi skal styrke indsatsen på udsendelsesområdet, således at flere afviste asylansøgere hurtigt og effektivt rejser hjem.

Regeringen arbejder derfor på at styrke samarbejdet med hjemlandene om tilbagetagelse af egne statsborgere. I den forbindelse vil der blive udsendt

15. februar 2017

Udlændinge- og Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uibm@uibm.dk
Web www.uibm.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2017-133

udlændingeattachéer til de lande, hvor der er særlige udfordringer, og der er udpeget en dansk ambassadør med særligt ansvar for at bistå med den diplomatiske kontakt til modtagerlandene. Der vil endvidere blive ydet støtte til modtagerlandene for at forbedre deres muligheder for at tage imod tvangsudsendte. Herudover arbejde for, at flere rejser frivilligt hjem. Det sker navnlig ved etablering af reintegrationsprogrammer i en række hjemlande, der skal styrke den enkeltes muligheder for en vellykket genetablering i hjemlandet.

Særligt for så vidt angår den del af spørgsmålet, der omhandler dagsordenen for det kommende danske formandskab for Europarådet, kan det helt generelt oplyses, at det fremgår af regeringsgrundlaget "For et friere, rigere og mere trygt Danmark", at regeringen ønsker at benytte formandskabet til at se kritisk på den måde, som Den Europæiske Menneskerettighedsdomstols dynamiske fortolkning har udvidet rækkevidden af dele af EMRK. Det er en udvikling, som bl.a. har haft betydning i forhold til udlændingeområdet.

Der er nedsat en task force under Justitsministeriet, som er gået i gang med at forberede dette arbejde. Regeringen har endnu ikke lagt sig fast på én bestemt løsningsmodel. Det afgørende er, at vi finder den rette balance mellem beskyttelse af menneskerettighederne og vores mulighed for selv at bestemme, hvordan vi vil indrette vores samfund, herunder på udlændingeområdet.

Inger Støjberg

/

Frederik Gammeltoft